¶ Sicut enim læsisti aduersarios: sic & nos :
prouocans magnificasti. ¶ Absconsè enim ,
sacrificabant iusti pueri bonorum , & iu-

^{* concordia 2.} stitiæ legem in "concordiam" disposue-
runt: similiter & bona & mala receptu-

^{"patriū iū 2.} ros iustos, "patri omnium" decantantes
^{Ex. 12. c. 30.} laudes. ¶ Resonabat autem inconueniens

inimicorum vox , & flebilis audiebatur
planctus ploratorum infantium. ¶ Simi-

li autem poena seruus cum Domino affi-
ctus est , & popularis homo regi similia
passus. ¶ Similiter ergo omnes vno nomi-

ne mortis mortuos habebant innumerabili-
les. Nec enim ad sepeliendum viui suffi-

ciebant , quoniam vno momento quæ e-
rat præclarior natio illorum , extermina-
ta est . ¶ De omnibus enim non creden-

tes propter beneficia, tunc cum- primum
fuit exterminium primogenitorum , spo-

ponderunt populum Dei se esse. ¶ Cum

enim quietum silentium contineret om- C
nia , & nox in suo cursu medium iter ha-

beret , ¶ omnipotens sermo tuus exiliens
de cælo à regalibus sedibus , durus debel-

lator in medium exterminii terram pro-
filiuit , ¶ gladius acutus insimulatum im-

perium tuum portans , & stans repleuit
omnia morte , & usque ad cælum attin-
gebat stans in terra . ¶ Tunc continuò vi-

fus somniorum malorum turbauerunt il-
los, & timores superuenerunt insperati.
¶ Et aliis alibi projectus semiuius , pro-

pter quam moriebatur , causam demon-

^{4.} ^{5.} strabat-mortis' . ¶ Visiones enim quæ il-

los turbauerunt , hæc præmonebant , ne
insci quare mala patiebantur , perirent.
¶ Tetigit autem tunc & iustos tentatio
mortis , & commotio in eremo facta est
multitudinis : sed non diu permanxit ira
n tua . ¶ Properans enim homo sine que-
D rela deprecari pro populis , proferens ser-
uitutis suæ scutum orationem , & per in-
censum deprecationem allegans , restitit
iræ , & fine imposuit necessitati , osten-
dens quoniam tuus est famulus . ¶ Vicit
autem turbas , non in virtute corporis , nec
armatura potentiae , sed verbo illum qui se
vexabat subiecit , iuramenta parentum &
testamentum commemorans . ¶ Cùm e-
nim iam aceruatim cecidissent super al-
terutrum mortui , intersttit , & amputa-
uit impetum , & dñisit illam quæ ad vi-
uos ducebat viam . ¶ In veste enim po-
deris , quam habebat , totus erat orbis ter-
rarum : & parentum magnalia in quatuor
ordinibus lapidum erant sculpta , & ma-
gnificentia tua in diadematæ capitis illius
scripta erat . ¶ His autem cessit qui exte-
minabat , & hæc extimuit , erat enim sola
tentatio iræ sufficiens.

C A P . X I X .

A Mpiis autem usque in nouissimum sine
Imisericordia ira superuenit . Præsciebat
enim & futura illorum : ¶ quoniam cùm
ipsi permisissent ut se educerent , & cum
magna sollicitudine præmisissent illos , cō-
sequebantur illos poenitentiæ actus . ¶ Ad-
huc enim inter manus habentes luctum ,
Exo. 28.4.6.
Exo. 12. c.31.
Exo. 14.2.50.

Num. 16.2.
"propugnat"
uit 3.

& deplorantes ad monumenta mortuorum , aliam sibi assumpserunt cogitationem inlcientiae : & quos rogantes proiecerant , hos tanquam fugitiuos persequerantur . ¶ ducebat enim illos ad hunc finem digna necessitas : & horum quæ acciderant commemorationem amitterebat , ut quæ deerant tormentis , repleret punitio : ¶ & populus quidem tuus mirabiliter transiret , illi autem nouam mortem inuenirent . ¶ Omnis enim creatura ad suum genus ab initio refigurabatur , deferens uiens tuis præceptis , vt pueri tui custodirentur illæsi . ¶ Nam nubes castra eorum , obunibrabat , & ex aqua quæ antè erat , terra arida apparuit , & in mari rubro viñ sine impedimento , & campus germinans de profundo nimio : ¶ Per quem omnis nationis transiit quæ tegebatur tua manu , videntes tua mirabilia & monstra . ¶ Tanquam enim equi depauerunt escam , & tanquam agni exultauerunt magnificantes te Domine , qui liberasti illos : ¶ Memores enim erant , adhuc eorum quæ in incolatu illorum facta fuerant , quemadmodum pro natione animalium eduxit terra muscas : & pro piscibus eructauit fluuius multitudinem ranarum . ¶ Nouissimè autem viderunt nouam creaturam auium , cùm adducti concupiscentia postulauerunt escas epulationis . ¶ In allocutione enim desiderii ascendit illis de mari ortygo metra , & vexationes peccatoribus superuenierunt , non sine illis quæ antè facta

Exo. 16. 1. 73.

N. u. II. g. 31.

S. p. 15. 4. 2.

erant argumentis per vim fluminum, iu-
 stè enim patiebantur secundum suas ne-
 quitias. ⁹Etenim detestabiliorem inho-
 spitalitatem instituerunt. alii quidem ig-
 notos nō recipiebant aduenas, alii autem
 bonos hospites in seruitutem redigebant.
¹⁴¹⁴ ⁹Et non solum hæc, sed & alijs quidem
 respectus illorum erat: quoniam inuiti re-
 cipiebant extraneos. ⁹Qui autem cum læ-
 titia receperunt hos, qui eisdem vñi erant
 iustitiis, saeuissimis afflixerunt doloribus.
¹⁶¹⁶ ⁹Percussi sunt autem cæcitate: sicut illi in Ge. 19. et 25.
 foribus iusti cum subitaneis cooperti es-
 sent tenebris, vnusquisque transitum ostii
 sui quærebat. ⁹In se enim elementa dum
 D conuertuntur, sicut in organo qualitatis
 sonus immutatur, & omnia suum sonum
 custodiunt: vnde æstimari ex ipso visu
 certo potest. ⁹Agrestia eni in aquatica
 conuertebantur, & quæcumque erant na-
 tantia in terram transibant. ⁹Ignis in a-
 qua valebat supra suam virtutem, & aqua
 extinguentis naturæ obliuiscetur.
¹⁸¹⁸ ⁹ Flammæ econtrario, corruptibilem
 animalium non vexauerunt carnes coam-
 bulantium, nec dissoluebant illam quæ
 facilè dissoluebatur, sicut glacies bonam
 escam. In omnibus eni magnificasti po-
 pulum tuum Domine, & honorasti, &
 non despexisti in omni tempore, & in om-
 ni loco assistens eis.

In Ecclesiasticum Iesu filij Sirach.

PROLOGVS.

Multorum nobis & magnorum per legem & prophetas aliosque qui se cuti sunt illos, sapientia demonstrata est: in quibus oportet laudare Israël doctrinæ & sapientiæ causa: quia non solum ipsos loquentes necesse est esse peritos, sed etiam extraneos posse & discentes & scribentes doctissimos fieri. Auus meus Iesus, postquam se amplius dedit ad diligen- tiam lectionis legis, & prophetarum, & aliorum librorum, qui nobis à parentibus nostris traditi sunt: voluit & ipse scribere aliquid horū quę ad doctrinam & sapientiam pertinent: ut desiderantes discere, & illorum periti fieri, magis magisque atten- dant animo, & confirmantur ad legitimā vitam. Hortor itaque venire vos cum be- neuolentia, & attentiori studio lectionem facere: & veniam habere in illis in qui- bus videmur sequentes imaginem sapien- tiæ, & deficere in verborum compositio- ne. Nam deficiunt & verba Hebraica quando fuerint translata ad alteram lin- guam. Non autem solum hæc, sed & ipsa lex & prophetæ, cæteraq; aliorum libro- rum non paruam habent differentiam quando inter se dicuntur. Nam in octauo & tricesimo anno temporibus Ptolemai

Euergetis regis, post quam perueni in Aegyptum, & cum multum temporis ibi fuisset, inueni ibi libros relictos non paruae, neque contemnendae doctrinæ. Itaque bonum & necessarium putauit & ipse aliquam addere diligentiam & laborem interpretandi librum istum: & multa vigilia attuli doctrinam in spatio temporis ad illa quæ ad finem ducunt. librum istum dare, & illis qui volunt animum intendere, & discere quemadmodum oporteat instituere mores, qui secundum legem Domini proposuerint vitam agere.

E C C L E S I A S T I C V S .

C A P . I .

A

M N I S sapientia à
Domino Deo est, &
cum illo fuit semper
& est ante æuum.

3. Reg. 1. b. 5.
4. d. 29.

3. Arenam maris &
pluuiæ guttas, & dies
seculi quis dinumer-
rauit? Altitudinem
cæli, & latitudinem terræ, & profundum
abyssi quis dimensus est? 4. Sapientia Dei
præcedentem omnia, quis inuestigauit?
5. Prior omnium creatæ est sapientia, &
intellexus prudentiæ ab æuo. 6. Fons Sapi-
entiæ verbum Dei in excelsis, & ingressus
7. illius mandata æterna. 7. Radix sapientiæ
cui reuelata est, & astutias illius quis a-
gnouit? 8. Disciplina sapientiæ cui reuelata

¶ emm. 4.

est , & manifestata ? & multiplicationem
ingressus illius quis intellexit ? ¶ Vnus est :
altissimus creator* omnipotens , & rex po- B
tens & metuēdus nimis , sedens super thro-
num illius & dominans Deus . ¶ Ipse crea- ,
uit illam in spiritu sancto , & vidit , & di-
numeravit , & mensus est . ¶ Et effudit il- 10
lam super omnia opera sua , & super om-
nem carnem secundum datum suum , &
præbuit illam diligentibus se . ¶ Timor 11
Domini gloria , & gloriatio , & lætitia , &
corona exultationis . ¶ Timor domini de- 12
lectabit cor , & dabit lætitiam & gaudium
in longitudinem dierum . ¶ Timenti Do- 13
minus bene erit in extremis , & in die de-
functionis suæ benedicetur . ¶ ¶ Dilectio 14
Dei honorabilis sapientia . Quibus autem 15
apparuerit in visu , diligunt eam in visio-
ne , & in agnitione magnalium suorum .

¶. 110. b. 10.

¶. 111. 1. 4. 7.

¶. c. 10.

¶ Initium sapientiæ timor Domini , & 16
cum fidelibus in vulua concreatus est , & C
cum electis foeminiis graditur , & cū iustis
& fidelibus agnoscitur . ¶ Timor Domini , 17
scientiæ religiositas . ¶ Religiositas custodiet 18
& iustificabit cor , iucunditatem atq , gau-
diū dabit . ¶ Timenti Dominum bene erit , 19
& in diebus consummationis illius bene-
dicetur . ¶ Plenitudo sapientiæ est , timere 20
Deū , & plenitudo à fructibus illius . ¶ Om 21
nem domū illius implebit à generationi-
bus , & receptacula à thesauris illius . ¶ Co- 22
rona sapiētiæ , timor domini replens pacē ,
& salutis fructum : ¶ Et vidit , & dinu- 23
meravit eam , vtraque autem sunt dona

24 Dei . ♀ Scientiam & intellectum pruden-
 tiæ sapientia compartietur : & gloria in
 25 tenentium se , exaltat . ♀ Radix sapientiæ
 est , timere Dominum : rami enim illius
 26 longæui . ♀ In thesauris sapientiæ intelle-
 ctus , & scientiæ religiositas , execratio au-
 27 tem peccatoribus sapientia . ♀ Timor Do-
 28 mini expellit peccatum . ♀ nam qui sine ti-
 more est , non poterit iustificari , iracun-
 dia enim animositatis illius , subuersio il-
 29 lius est . ♀ Usque in tempus sustinebit pa-
 30 tiens , & postea redditio iucunditatis . ♀ Bo-
 D nus sensus usque in tempus abscondet ver-
 ba illius & labia multorum enarrabunt
 31 sensum illius . ♀ In thesauris sapientiæ signi-
 32 ficatio disciplinæ : ♀ execratio autem pec-
 33 catori , cultura Dei . ♀ Fili , concupiscens sa-
 pientiam , conserua iustitiam , & Deus pre-
 34 bebit illam tibi . ♀ Sapientia enim & dis-
 35 plina timor Domini . ♀ & quod beneplaci-
 tum est illi , fides & mansuetudo , & adim-
 36 plebit thesauros illius . ♀ Ne sis incredibilis
 timori Domini : & ne accesseris ad illum
 37 dupli corde . ♀ Ne fueris hypocrita in con-
 spectu hominum , & non scandalizeris in
 38 labiis tuis . ♀ Attende in illis ne forte cadas ,
 & adducas animæ tuæ inhonorationem ,
 39 ♀ & reuelet Deus absconsa tua , & in medio
 40 synagogæ elidat te , ♀ quoniam accessisti
 malignè ad Dominum , & cor tuum ple-
 num est dolo & fallacia .

C A P . I I .

A **I**li , accedens ad seruitutem Dei , sta in
 *J*ustitia , & in timore , & præpara ani-
 Ministerio de Educación, Cultura y Deporte

man tuam ad temptationem . ⁹ Deprime
 cor tuū, & sustine. & inclina aurem tuam,
 & suscipe verba intellectus , & ne festines
 in tempore obductionis . ⁹ Sustine susten- ,
 tationes Dei, coniungere Deo, & susline,
 vt crescat in nouissimo vita tua . ⁹ Omne ⁴
 quod tibi applicitum fuerit , accipe : & in
 dolore sustine, & in humilitate tua patien-
 tiā habē : ⁹ quoniam in igne probatur ;
 aurum & argentum , homines verò rece-
 ptibiles in camino humiliationis . ⁹ Cre- ⁶
 de Deo , & recuperabit te : & dirige viam B
 tuam: & spera in illum. Serua timorem il-
 lius, & in illo veterasce . ⁹ Metuentes Do- ⁷
 minum sustinete misericordiam eius : &
 non desflestatis ab illo , ne cadatis. ⁹ Qui ⁸
 timetis Dominum credite illi: & non euā
 cuabitur merces vestra. ⁹ Qui timetis Do- ⁹
 minum , sperate in illum : & in oblatio-
 nem veniet vobis misericordia . ⁹ Qui ti- ¹⁰
 metis Dominum, diligite illum , & illu-
 minabuntur corda vestra : ⁹ Respicite filii ¹¹
 nationes hominum : & scitote quia nul-
 lus sperauit in Domino , & confusus est.
 ¶ ⁹ Quis enim permanxit in mandatis eius, ¹²
 & derelictus est ? aut quis inuocauit eum,
 & despexit illum ? ⁹ Quoniam pius & mi- ¹³
 sericors est Deus, & remittet in die tribu-
 lationis peccata: & protector est omnibus
 exquirientibus se in veritate . ⁹ Væ dupli- ¹⁴
 corde , & labiis scelestis , & manibus ma-
 lefacientibus , & peccatori terram ingre-
 dienti diabos viis. ⁹ Væ dissolutis corde ¹⁵
 qui non credunt Deo, & ideo non prote-

¶ Ps. 36. c. 25.

16 gentur ab eo : ⁹ Væ his qui perdiderunt
 sustinentiam , & qui dereliquerūt vias re-
 tas, & diuerterunt in vias prauas . ⁹ Et
 quid "facient" , cùm inspicere cœperit Do- ^{"facient" 3.}
 minus ? ⁹ Qui timent Dominum , non e-
 runt incredibiles verbo illius : & qui dili-
 gunt illum , conseruabunt viam illius .
 19 ⁹ Qui timent Dominum , inquirént quæ
 D beneplacita sunt ei , & qui diligunt eum ,
 20 replebuntur lege ipsius . ⁹ Qui timent Do-
 minum præparabunt corda sua , & in con-
 spectu illius sanctificabunt animas suas .
 21 ⁹ Qui timent Dominū , custodiunt man-
 data illius , & patientiam habebunt usque
 22 ad inspectionem illius , ⁹ dicentes : Si poenit-
 tentiam non egerimus , incidemus in ma-
 nus Domini , & non in manus hominum .
 23 ⁹ Secundum enim magnitudinem ipsius ,
 sic & misericordia illius cum ipso est .

C A P . I I I .

A ¹Illi sapientiæ , ecclesia iustorum : & na-
²tio illorum , obedientia & dilectio . ⁹ Iu-
 dicium patris audite filii , & sic facite ut
 ; salui sitis . ⁹ Deus enim honorauit patrem
 in filiis : & iudicium matris exquirens , fir-
 4 mavit in filios . ⁹ Qui diligit Deum , exq-
 rabit pro peccatis , & continebit se ab illis ,
 & in oratione dierum exaudietur . ⁹ Et si-
 cut qui thesaurizat , ita & qui honorifica
 matrem suam . ⁹ Qui honorat patrem
 suum , iucundabitur in filiis , & in die ora-
 tionis suæ exaudietur . ⁹ Qui honorat pa-
 trem suum , vita viuet lōgiore : & qui obe-
 dit patri , refrigerabit matrem . ⁹ Qui ti-

met Dominum honorat parētes, & quasi B
dominis seruiet his qui se genuerunt.

Exo. 20. c. 12. ¶ In opere & sermone, & omni patien- 9
Deu. 5. b. 16. tia honora patrem tuum, ¶ ut superue- 10
Mat. 15. a. 4. niat tibi benedictio à Deo, & benedictio 11
Mat. 7. b. 10. illius in nouissimo maneat. ¶ Benedictio 11
Ephe. 6. a. 2. patris firmat domos filiorum, maledictio 12
Ge. 27. d. 27. autem matris eradicat fundamenta. ¶ Ne 13
49. a. 2. glorieris in cōtumelia patris tui: nō enim 14
est tibi gloria, sed confusio. ¶ gloria enim 15
hominis ex honore patris sui, & dedecus 16
filii pater sine honore. ¶ Fili, suscipe sene- 17
ctam patris tui, & non contristes eū in vi- 18
ta illius: ¶ & si defecerit sensu, veniam da, 19
& ne spernas eum in virtute tua. eleemo 20
syna enim patris non erit in obliuione.

¶ Nam pro peccato matris restituetur tibi 16
bonum, & in iustitia ædificabitur tibi, ¶ & 17
in die tribulationis cōmemorabitur tui:
& sicut in sereno glacies, soluentur pecca-
ta tua. ¶ Quām malæ famæ est qui dere- 18
linquit patrē: & est maledictus à Deo, qui C
exasperat matrem. ¶ Fili, in mansuetudine 19
opera tua perfice, & super hominum glo-
riam diligēris. ¶ Quātò magnus es, humi- 20
lia te in omnibus, & corā Deo inuenies
gratiā, ¶ quoniā magna potentia Dei so- 21
lius, & ab humilibus honoratur. ¶ Altio- 22
ra te ne quæsieris, & fortiora te ne scruta-
tus fueris: sed quæ præcepit tibi Deus, illa
cogita semper, & in pluribus operibus eius
ne fueris curiosus. ¶ nō est enim tibi neces- 23
sariū ea quæ abscondita sunt videre oculis
tuis. ¶ In superuacuis rebus noli scrutari 24

Phil. 2. a. 3.

Phi. 25. d. 22

multipliciter, & in pluribus operibus eius
 nō eris curiosus. ⁹ Plurima enim super sen-
 sum hominū ostensa sunt tibi. ⁹ Multos
 enim supplantauit suspicio illorū, & in va-
 nitate detinuit sensus illorū. ⁹ Cor durum
 D habebit male in nouissimo : & qui amat
 periculum, in illo peribit. ⁹ Cor ingrediens
 duas vias, non habebit successus, & pra-
 uis corde in illis scādalizabitur. ⁹ Cor ne-
 quā grauabitur in doloribus, & peccator
 adiiciet ad peccandū. ⁹ Synagoge superbo-
 rum non erit sanitas: frutex enim peccati
 eradicabitur in illis, & non intelligetur.
¹¹ ⁹ Cor sapientis intelligitur in sapientia, &
 auris bona audiet cū omni concupiscētia
 sapientiam. ⁹ Sapiens cor, & intelligibile
 abstinebit se à peccatis, & in operibus iu-
 stitiae successus habebit. ⁹ ¹¹ Ignē ardenteim D^{an. 4.1.14.}
 extinguit aqua, & eleemosyna resistit pec-
 catis: ⁹ & Deus prospector est eius qui red-
 dit gratiā. Meminit in posterū, & in tem-
 pore casus sui inueniet firmamentum.

C A P . I I I I .

AF^{II}I, eleemosynā pauperis ne defrau-
 des, & oculos tuos ne trāsuertas à pau-
 pere. ⁹ Anīnam esurientē ne despexeris:
 & non exasperes pauperē in inopia sua.
³ ⁹ Cor inopis ne afflixeris, & non protra-
 bas datū angustianti. ⁹ Rogationē contri-
 bulati ne abiicias: & non auertas faciem-
 si tuā ab egeno. ⁹ Ab inope ne auertas ocu-
 los tuos propter irā: & nō relinquas quæ-
 rentibus tibi retrò maledicere. ⁹ maledicē-
 nis enim tibi in amaritudine animæ exau-
 dietur

Tob. 4.6.7.

dicitur deprecationis illius. exaudiens autem eum
qui fecit illum. ¶ Congregationi pauperum,
affabilem te facio, & presbytero humi-
lia animam tuam, & magnato humilia ca-
put tuum. ¶ Declina pauperi sine tristitia:
aurum tuum, & redde debitum tuum, & re-
ponde illi pacifice in mansuetudine. ¶ Li-
bera eum qui iniuriam patitur de manu B
superbi: & non acidè feras in anima tua.
¶ In iudicando esto pupillis misericors ut 10
pater, & pro viro matri illorum: ¶ & eris 11
tu velut filius Altissimi obediens, & mise-
rebitur tui magis quam mater. ¶ Sapien- 12
tia filiis suis vitam inspirat, & suscipit in-
quirentes se, & praebet in via iustitiae. ¶ & 13
qui illam diligit, diligit vitam: & qui vigi-
lauerint ad illam, complectentur placo-
rem eius. ¶ Qui tenuerint illam, vita ha- 14
reditabunt: & quod introibit, benedicet
Deus. ¶ Qui seruiunt ei, obsequentes erunt 15
sancto: & eos qui diligunt illam, diligit Deus.
¶ Qui audit illam, iudicabit gentes, & qui 16
intuetur illam, permanebit confidens. ¶ Si 17
crediderit ei, hereditabit illam, & erunt in
confirmatione creaturæ illorum: ¶ quo- 18
niam in temptatione ambulat cum eo, & in
primis elegit eum. ¶ Timorem & metum, 19
& probationem inducit super illum: & cru- C
ciabit illum in tribulatione dostringe suę,
donec tentet eum in cogitationibus suis,
& credat animam illius. ¶ Et firmabit illum, 20
& iter adducet directum ad illum, & la-
tificabit illum, ¶ & denudabit absconsa sua 21
illi, & thesaurizabit super illum scientiam
& in-

22 & intellectum iustitiae. ¶ Si autem oberra
 uerit, derelinquet eum, & tradet eum in
 23 manus inimici sui. ¶ Fili, cōserua tempus,
 24 & deuita à malo. ¶ Pro anima tua ne con-
 25 fundaris dicere verum. ¶ est enim cōfusio
 adducens peccatum, & est confusio addu-
 26 cens gloriam & gratiam. ¶ Ne accipias fa-
 ciem aduersus faciem tuam, nec aduersus
 27 animam tuam mendacium. ¶ Ne reuerea
 28 sis proximum tuum in casu suo: ¶ nec re-
 tineas verbum in tempore salutis. Non
 abscondas sapientiam tuā in decōre suo.
 29 ¶ In lingua enim sapientia dignoscitur: &
 D sensus, & scientia, & doctrina in verbo
 sensati, & firmamentum in operibus iu-
 30 stitiae. ¶ Non contradicas verbo veritatis
 vlo modo, & de mendacio in eruditionis
 tuae confundere. ¶ Non confundaris con-
 fiteri peccata tua, & ne subiicias te omni
 31 homini pro peccato. ¶ Noli resistere con-
 tra faciē potentis, nec coneris contra ictū
 32 fluvii. ¶ Pro iustitia agonizare pro anima
 tua, & usque ad mortem certa pro iusti-
 tia, & Deus expugnabit pro te inimicos
 33 tuos. ¶ Noli citatus esse in lingua tua: &
 34 inutilis, & remissus in operibus tuis. ¶ Noli
 esse sicut leo in domo tua, euertens dome-
 sticos tuos, & opprimens subiectos tibi.
 35 ¶ Non sit porrecta manus tua ad accipien-
 dum, & ad dandum collecta.

C A P . V .

A **N**Oli attēdere ad possessiones iniquas,
 & ne dixeris, Est mihi sufficiens vi-
 ga. Nihil enim proderit in tempore vin-

dictæ & obductionis. ¶ Ne sequaris in for-
 titudine tua concupiscentiam cordis tui.
 ¶ Et ne dixeris, Quomodo potui? aut,
 quis me subiiciet propter facta mea? Deus
 enim vindicans vindicabit. ¶ Ne dixeris, +
 Peccavi, & quid mihi accidit triste? Altis-
 simus enim est patiens redditor. ¶ ¶ De,
 propitiato peccato noli esse sine metu, B
 neque adiicias peccatum super peccatum.
 ¶ Et ne dicas, Miseratio Domini magna
 est, multitudinis peccatorum meorum
 miserebitur. ¶ Misericordia enim, & ira ab
 illo citò proximant, & in peccatores respi-
 cit ira illius. ¶ Non tardes conuerti ad Do-
 minum, & ne differas de die in diem. ¶ su-
 bitò enim veniet ira illius, & in tempore
 vindictæ disperdet te. ¶ Noli anxius esse 10
 in diuitiis iniustis. non enim proderunt C
 tibi in die obductionis & vindictæ. ¶ Nō 11
 ventiles te in omnem ventum, & non eas
 in omnem viam. sic enim omnis pecca-
 tor probatur in dupli lingua. ¶ Esto fir- 12
 mus in via Domini, & in veritate sensus
 tui & scientia, & prosequiatur te verbum
 pacis & iustitiae. ¶ Esto mansuetus ad au- 13
 diendum verbum Dei, vt intelligas: &
 cum sapientia proferas responsum ve-
 rum. ¶ Si est tibi intellectus, responde pro- 14
 ximo: sin autem, sit manus tua super os D
 tuum, ne capiaris in verbo indiscipliná-
 to, & confundaris. ¶ Honor & gloria in 15
 sermone sensati, lingua vero impruden-
 tis subuersio est ipsius. ¶ Non appellérás 16
 fūsuro, & lingua tua ne capiaris, & con-
 funda-

Inf. 16. b.
 & 21. a.

Prok. 10. 4. 4.
 Et. d. 19.

17 fundaris. ⁹ Super furem enim est confusio & pœnitentia , & deuoratio pessima super bilinguem, susurratori autē odium, 18 & inimicitia & contumelia. ⁹ Iustifica pū fillum, & magnum similiter.

C A P . V I .

A **N**oli fieri pro amico inimicus proximo : improperium enim & contumeliam malus hæreditabit, & omnis peccator inuidus & bilinguis. ⁹ Non te extollas in cogitatione animæ tuæ velut taurus : ne forte elidatur virtus tua per stultitiam , & folia tua comedat , & fructus tuos perdat , & relinquaris velut lignum aridum in eremo. ⁹ Anima enim nequam disperdet qui se habet, & in gaudium inimicis dat illum, & deducet in sortem impiorum. ⁹ Verbum dulce multiplicat amicos, & mitigat inimicos: & lingua "eucha-
6 ris" in bono homine abundat. ⁹ Multi pacifici sint tibi , & consiliarius sit tibi unus
7 de mille. ⁹ Si possides amicum, in tentatio
8 ne posside eum, & ne facilè credas ei*. ⁹ Est enim amicus secundum tempus suum, &
9 non permanebit in die tribulationis . ⁹ Et est amicus qui conuertitur ad inimicitiam:
10 & est amicus qui odium & rixam, &
11 conuictia denudabit . ⁹ Est autem amicus socius mensæ , & non permanebit in die
12 necessitatis. ⁹ Amicus si permanferit fixus,
13 erit tibi quasi coæqualis , & in domesticis
14 tuis fiducialiter ager . ⁹ Si humiliauerit se
contra te, & à facie tua absconderit se, v-
15 nanimem habebis amicitiam bonā. ⁹ Ab

^{"gratiesa &c."}^{*seipsum}

inimicis tuis separate , & ab amicis tuis
 attende. ⁹ Amicus fidelis, protectio fortis. ¹⁴
 qui autem inuenit illum, inuenit thesaurum.
⁹ Amico fidei nulla est comparatio, & non ¹⁵
 est digna ponderatio auri & argenti con-
 tra bonitatem fidei illius. ⁹ Amicus fidelis ¹⁶
 medicamentum vitae & immortalitatis: &
 qui metuunt Dominum inuenient illum.
⁹ Qui timet Deum , aequè habebit amicitiam ¹⁷
 bonam: quoniam secundum illum erit a-
 micus illius. ⁹ Fili à iuuentute tua excipe ¹⁸
 doctrinam, & usq; ad canos inuenies sa-
 pientiam. ⁹ Quasi is qui arat, & qui semi- ¹⁹
 nat, accede ad eā, & sustine bonos fructus
 illius. ⁹ In opere enim ipsius exiguum la- ²⁰
 borabis, & citò edes de generationibus il-
 lius. ⁹ Quàm aspera est nimium sapientia ²¹
 indoctis hominibus , & non permanebit ²²
 in illa excors. ⁹ Quasi lapidis virtus proba-
 tio erit in illis, & nō demorabuntur pro-
 ximere illam . ⁹ Sapientiae enim doctrinæ ²³
 secundū nomen est eius, & non est mul-
 tis manifesta . quibus autem cognita est,
 permanet usq; ad conspectum Dei. ⁹ Au- ²⁴
 di fili , & accipe consilium intellectus, &
 ne abiicias consilium meū. ⁹ In iuice pedem ²⁵
 tuum in cōpedes illius, & in torques illius
 collum tuum. ⁹ Subiice humerū tuum, & ²⁶
 porta illum , & ne acedieris vinculis eius.
⁹ In omni animo tuo accede ad illam , & ²⁷
 in omni virtute tua conserua vias eius.
⁹ Inuestiga illam , & manifestabitur tibi, ²⁸
 & continens factus ne derelinquas eam.
⁹ In nouissimis enim inuenies requiem in ²⁹

ea, & conuertetur tibi in oblectationem.
 10. ^{*}Et erunt tibi compedes eius in protectionem fortitudinis, & bases virtutis, & torques illius in stolam gloriæ. [†]decor enim virtæ est in illa, & vincula illius alligatura salutaris. [‡]Stola gloriæ indues eam, & coronam gratulationis superpones tibi. [§]Fidelis si attéderis mihi, disc'es*, & si accommodaueris animum tuum, sapiens eris. [¶]Si inclinaueris aurem tuam, excipies doctrinam: & si dilexeris audire, sapiens eris.
 15. [¶]In multitudine presbyterorum prudenterium sta, & sapientiæ illorum ex corde coniungere, ut omnē narrationē Dei possis audire, & proverbia laudis nō effūsiant à te. [¶]Et si videris sensatum, euigila ad eum, & gradus ostiorum illius exterat pes tuus. [¶]Cogitatum tuum habe in præceptis Dei, & in mandatis illius maximè assiduus esto: & ipse dabit tibi cor, & concupiscentia sapientiæ dabitur tibi.

C A P . V I I .

A **N**oli facere mala, & non te apprehendent. [¶]Discede ab iniquo, & deficiēt mala abs te. [¶]Fili, nō semines mala in fulcis iniustitiæ, & non metes ea in septuplum. [¶]Noli quærere ab homine ducatum, neque à rege cathedram honoris. [¶]Non te iustifices ante Deum, quoniam agnitor cordis ipse est: & penes regem noli velle videri sapiens. [¶]Noli quærere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates: ne forte extimescas faciem potentis, & ponas scandalum in agilitate tua. [¶]Non pec-

[¶]c. 17. Infr. 8. b. 9.

Psal. 142. 4. 2.

Ecccl. 7. c. 17.

1ob 9. 4. 2. 20.

20.

Luc. 18. 5. 11.

¶. 21.

Iesfr. 12.c.3. ces in multitudine ciuitatis, nec te immittas in populum, ¶ neque ailiages duplicita peccata : nec enim in vno eris immunis.

¶ Noli esse pusillanimis in animo tuo. ¶ Exorare, & facere eleemosynā ne despicias. ¶ Ne dicas, In multitudine munerum meorum respiciet Deus, & offerente me deo altissimo munera mea suscipiet. ¶ Nō irrideas hominē in amaritudine animæ: R

2 Reg. 2.b.7. ¶ est enim qui humiliat & exaltat, circunspector Deus. ¶ Noli amare mendaciū aduersus fratrem tuum : neque in amicū similiter facias. ¶ Noli velle mentiri omne mendacium: assiduitas enim illius non est bona. ¶ Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum, & non iteres verbum in oratione tua. ¶ Non oderis laboriosa opera, & rusticationē creatam ab Altissimo.

Iesfr. 18.c.24 ¶ Non te reputes in multitudine indisciplinatorum. ¶ Memento iræ, quoniam non tardabit. ¶ Humilia valde spiritum tuum: quoniā vindicta carnis impii, ignis & vermis. ¶ Noli præuaricari in amicum pecuniam differentem, neque fratre charissimum auro spreueris. ¶ Noli discedere à muliere sensata & bona, quam sortitus C es in timore Domini : gratia enim vere-

Leui. 19.c.13. cundiae illius super aurum. ¶ Non lèdas seruum in veritate operantem, neq; mer-

Iesfr. 34.d.27. Terciū dantem animam suam. ¶ Ser. 23 uus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua, non defraudes illum libertate, neque inopem derelinquas illum. ¶ Pecora tibi sunt: attende illis: & si sunt utilia, perseue-

rent

25 rent apud te. ¶ Filii tibi sunt? erudi illos,
 26 & curua illos à pueritia illorum. ¶ Filiæ ti
 bi sunt? serua corpus illarum, & nō osten
 27 das hilarem faciem tuam ad illas. ¶ Tra
 de filiam, & grande opus feceris, & homi
 28 ni sensato da illam. ¶ Mulier si est tibi se
 cundūm animam tuam, non proiicias il
 lam: & odibili non credas te in toto cor
 29 de tuo. ¶ Honora patrem tuum, ¶ & ge
 30 mitus inatris tuæ ne obliuiscaris. ¶ Me
 mento quoniam nisi per illos natus non
 fuisses: & retribue illis, quomodo & illi
 31 tibi. ¶ In tota anima tua time Dominum,
 32 & sacerdotes illius sanctifica. ¶ In omni
 D virtute tua dilige eum qui te fecit: ¶ & mi
 33 nistros eius ne derelinquas. ¶ Honora De
 um ex tota anima tua, & honorifica sa
 cerdotes, & propurga te cum brachiis.

Supv. 3. 8. 95
Tob. 4. 1. 35

Deut. 12. 1. 18.

34 ¶ Da illis partem, ¶ sicut mandatum est ti
 bi, primitiarum & purgationis: & de ne
 35 gligentia tua purga te cum paucis. ¶ Da
 tum brachiorum tuorum & sacrificium
 sanctificationis offeres Domino, & initia
 36 sanctorum: ¶ & pauperi porrige manum
 tua, vt perficiatur propitiatio, & bene
 37 dictio tua. ¶ Gratia "datus" in conspectu
 omnis viuentis, ¶ & mortuo non prohi
 38 beas gratiam. ¶ Non desis plorantibus in
 consolatione, & cum lugentibus ambu
 39 la. ¶ Non te pigeat ¶ visitare infirmum: ex
 40 his enim in dilectione firmaberis. ¶ In om
 nibus operibus tuis memorare nouissi
 ma tua, & in æternum non peccabis.

Levit. 2. 2. 1.
Nu. 18. b. 135

"datus" 2.

Rom. 12. 1. 15.

Mat. 25. d. 36

Mas. 5.d.25. **N**on litiges cū homine potente, ne for A
tē incidas in manus illius. **¶** Nō con- 2
tendas cum viro locuplete, ne fortē con-
Infra. 31.c.6. tra te constituant lité tibi. **¶** multos enim, 3
perdidit aurum & argentum, & usque ad
cor regum extendit, & conuertit. **¶** Non li 4
tiges cū homine linguato, & non strues
in ignē illius ligna. **¶** Non cōmunices ho- 5
mini indocto, ne malē de progenia tua lo-
quatur. **¶** Ne despicias hominem auerten- 6
Gal. 6.a.1. té se à peccato, **¶** neq; impropores ei: me-
2. Cor. 2.a.6. mento quoniā omnes in *correptione* su-
a corruptione
Lxxi. 19.f.31. mus. **¶** Ne spernas hominem in sua sene- 7
ctute: etenim ex nobis senescunt. **¶** Noli de-
mortuo iōnico tuo gaudere: sciens quo-
an oldemus 9. niam omnes morimur, & in gaudium "vo B
Supr. 6.d.35. lumus' venire. **¶** Ne despicias narrationē, 9
presbyterorū sapientum, & in prouer-
biis eorum conuersare. **¶** ab ipsis enim dis- 10
ces sapientiā, & doctrinam intellectus, &
seruire magnatis sine querela. **¶** Non te
prætereat narratio seniorum: ipsi enim di-
cicerunt à patribus suis. **¶** quoniā ab ipsis 11
disces intellectū, & in tempore necessita-
tis "dabis' responsum. **¶** Non incendas car- 12
bones peccatorū arguens eos, & ne incen-
daris flāma ignis peccatorū illorum. **¶** Ne 13
contra faciē stes contumeliosi, ne sedeat
quasi insidiator ori tuo. **¶** Noli fœnerari 14
homini fortiori te: quod si fœneraueris, C
quasi perditū habe. **¶** Non spondeas super 15
virtutē tuā: quod si spoponderis, quasi re-
stituens cogita. **¶** Non iudices contra iudi- 16
Infra. 29.c.4. cem:

cē: quoniā secundū quod iustum eīt, iudi-
cat. ¶ Cū audace non eas in via, ne fortē Gene. 4.6.2.
grauet mala sua in te: ipse enim secūdūm
D voluntatem suam vadit, & simul cū stul-
titia illius peries. ¶ Cū iracundo non fa-
cias rixam, & cum audace non eas in de-
sertū: quoniā quasi nihil eīt ante illū san-
guis, & vbi non eīt adiutorium, elidette.
¶ Cum fatuis consilium non habeas, non
enim poterunt diligere nisi que eis placēt.
¶ Coram extraneo ne facias consilium:
nescis enim quid pariet. ¶ Non omni ho-
mini cor tuū manifestes: ne fortē inferat
tibi gratiam falsam, & conuictetur tibi.

C A P . I X .

Non zeles mulierē sinus tui, ne ostendat super te malitiā doctrinæ ne-
quam. ¶ Non des mulieri potestatē animę
tuæ, ne ingrediatur in virtute tua, & con-
fundaris. ¶ Ne respicias mulierem multi-
uolam: ne fortē incidas in laqueos illius.
¶ Cū saltatrice ne assiduus sis: nec audias
illam, ne fortē pereas in efficacia illius.

¶ Virginem ne conspicias, ne fortē scan-
dalizeris in decōre illius. ¶ Ne des forni-
carii animā tuā in ullo: ne perdas te, &
hæreditatē tuā. ¶ Noli circumspicere in
vicis ciuitatis, nec oberraveris in platéis il-
lius. ¶ Auerte faciem tuā à muliere com-
pta, & ne circumspicias speciem alienam. Mat. 5. d. 28.
¶ Propter speciem mulieris multi perie-
runt: & ex hoc concupiscentia quasi ignis
exardescit. ¶ Omnis mulier quæ est forni-
caria, quasi sterlus in via conculcabitur. Gen. 34. a. 2.

Gene. 6.4.1.
Pro. 5. a. 2.

Mat. 5. a. 2.
Gen. 34. a. 2.

2. Reg. 11. a. 4.
13. a. 1.

Mat. 10. a. 15.

¶ Speciem mulieris alienæ multi admirati, reprobi facti sunt: colloquium enim illius quasi ignis exardescit. ¶ Cū aliena muliere ne sedeas omnino, nec accubas cum ea super cubitum: ¶ & non alterceris cum illa in vino, ne fortè declinet cor tuum in illā, & sanguine tuo labaris in perditionē.
 ¶ Ne derelinquas amicū antiquum: nouus enim non erit similis illi. ¶ Vīnū nouum, amicus nouus: veterascet, & cū suauitate Cibes illud. ¶ Non zeles gloriām, & opes peccatoris: nō enim scis quæ futura sit illius subuersio. ¶ Nō placeat tibi iniuria iustorū, sciens quoniā vsq; ad inferos non placebit impius. ¶ Longè abesto ab homine potestatem habente occidendi, & non suspicaberis timorē mortis. ¶ & si accesseris ad illū, noli aliquid committere, ne forte auferat vitā tuam. ¶ Communionē mortis scito: quoniam in medio laqueorū ingredieris, & super dolentium arma ambulabis. ¶ Secundūm virtutē tuam caue te à proximo tuo, & cum sapientibus & prudentibus tracta. ¶ viri iusti sunt tibi conuiuæ, & in timore Dei sit tibi gloriatio, ¶ & in sensu sit tibi cogitatus Dei, & omnis enarratio tua in præceptis Altissimi.
 ¶ In manu artificū opera laudabuntur, & princeps populi in sapientia sermonis sui, in sensu verò seniorum verbum. ¶ Terribilis est in ciuitate sua homo linguosus, & temerarius in verbo suo odibilis erit.

A Vdex sapiens iudicabit populum suum,
 2 & principatus sensati stabilis erit. ¶ Se-
 cundūm iudicē populi, sic & ministri eius:
 & qualis rector est ciuitatis, tales & inha-
 bitantes in ea. ¶ Rex insipiens perdet popu-
 lum suum: & ciuitates inhabitabuntur per
 4 sensum prudentium. ¶ In manu Dei pote-
 stas terræ, & execrabilis omnis iniqitas
 gentium, & vtilem rectorem fuscitabit in
 5 tempus super illam. ¶ In manu Dei pote-
 stas hominis, & super facie scribē imponet
 6 honorem suū. ¶ Omnis iniuriæ proximi ne-
 memineris, & nihil agas in operibus iniu-
 7 riæ. ¶ Odibilis coram Deo est & homini-
 bus superbia: & execrabilis omnis iniqui-
 8 tas gentium. ¶ Regnum à gente in gentem
 transfertur propter iniustias, & iniurias,
 9 & contumelias, & diuersos dolos. ¶ Auaro
 10 & autem nihil est scelestius. Quid superbit
 terra & cinis? ¶ Nihil est iniquius quām a-
 mare pecuniam. hic enim & animā suam
 venalem habet: quoniam in vita sua pro-
 11 iecit intima sua. ¶ Omnis potentatus bre-
 uis vita. Languor prolixior grauat medi-
 12 cum. ¶ Breue languore præcidit medicus:
 13 sic & rex hodie est, & cras morietur. ¶ Cū
 enim morietur homo, hæreditabit serpen-
 14 tes & bestias, & vermes. ¶ Initium superbiæ
 15 hominis, apostatare à Deo: ¶ quoniam ab
 eo qui fecit illum, recessit cor eius, quoniam
 initium omnis peccati est superbia: qui te-
 nuerit illam, adimplebitur maledictis, &
 16 subuertet eum in finem. ¶ Propterea exho-

Prs. 29. b. 12.

3. Rg. 12. s. 13.

Lem. 19. d. 17.

Dæn. 4. c. 14.
f. 28.

norauit Dominus conuētus malorum, &
 destruxit eos vsq; in finem. ? Sedes ducum 17
 superborum destruxit Deus, & sedere fe-
 cit mites pro eis. ? Radices gentium super- 18
 barū a refecit Deus, & plantauit humiles C
 ex ipsis gentibus. ? Terras Gentium cuer- 19
 tit Dominus & perdidit eas vsq; ad fun-
 damentum. ? arefecit ex ipsis, & disperdi- 20
 dit eos, & cessare fecit memoriam eorum
 à terra. ? Memoriam superborum perdidit 21
 Deus, & reliquit memoriam humilium
 sensu. ? Non est creata hominibus super- 22
 bia : neque iracundia nationi mulierum.
 ? Semen hominū honorabitur hoc, quod 23
 timet Deum: semen autē hoc exhonorabi-
 tur, quod præterit mandata Domini. ? In 24
 medio fratrum rector illorum in honore:
 & qui timent Dominum, erunt in oculis
 illius. ? Gloria diuitum, honoratorum, & 25
 pauperum, timor Dei est : ? non despicere 26
 hominem iustum pauperem, & non ma-
 gnificare virum peccatorem diuitem. ? Ma- 27
 gnus est iudex & potens in honore: & nō D
 est maior illo qui timet Dei. ? Seruo sen- 28
 sato liberi seruient: & vir prudens & disci-
 plinatus non murmurabit correptus, &
 inscius non honorabitur. ? Noli extollere 29
 te in faciendo opere tuo, & noli cunctari
 Pro. 17.4.2. in tempore angustiæ. ? Melior est qui o- 30
 peratur, & abſidat in omnibus, quām qui
 gloriatur, & eget pane. ? Fili, in mansuetu- 31
 dine ferua animam tuam, & da illi hono-
 rem secundum meritum suum. ? Peccan- 32
 tem in animam suam quis iustificabit? &

quis honorificabit exhortantem animam
 suam? Pauper gloriatur per disciplinam
 & timorem suum: & est homo qui hono-
 rificatur propter substantiam suam. Qui
 autem gloriatur in paupertate, quanto
 magis in substantia? & qui gloriatur in
 substantia, paupertatem vereatur.

C A P . X I .

ASpientia humiliati exaltabit caput il-
 lius, & in medio magnatorum conse-
 dere illum faciet. Non laudes virum in
 specie sua, neque spernas hominem in vi-
 su suo. breuis in volatilibus est apis, & i-
 nitium dulcoris habet fructus illius. In
 vestitu ne glorieris vñquam, nec in die ho-
 noris tui extollaris: quoniam mirabilia o-
 pera altissimi solius, & gloria & abscon-
 sa & inuisa opera illius. Multi tyranni se-
 derunt in throno, & insuspicibilis porta-
 uit diadema. Multi potentes oppresi sunt
 validè, & gloriosi traditi sunt in manus
 alterorum. Priusquam interroges, ne vi-
 tuperes quenquam: & cùm interrogaue-
 ris, corripe iustè. Priusquam audias, ne
 respondeas verbum, & in medio "senio-
 rum" ne adiicias loqui. De ea te quæ te
 non molestari, ne certarisi & in iudicio pec-
 cantium ne confistas. Fili, nè in multis
 sint actus tui, & si diues fueris, non eris
 immunis à delicto, si enim secutus fueris,
 non apprehendes: & non effugies, si præ-
 cucurreris. Est homo laborans & festi-
 nans, & dolens impius, & tanto magis
 non abundabit. Est homo marcidus e-

*Gen. 41.c.4.**Dan. 6.c.3.**Iean. 7.c.18.**Act. 12.c.21.**1.R. 15.f.28**Eph. 6.7.**Den. 15.c.14.**17.b.6.**Prov. 18.c.13.**"sermones 1.**1.Tim. 6.b.9**Prov. 10.c.23.**Job 42.c.10.*

egens recuperatione, plus deficiens virtute, & abundans paupertate. ¶ Et oculus Dei respexit illum in bono, & erexit eum ab humilitate ipsius: & exaltauit caput eius: & mirati sunt in illo multi, & honorauerunt Deum. ¶ Bona & mala, vita & mors, paupertas & honestas à Deo sunt.

L. 1. d. 21.

¶. 13. ¶ Sapientia & disciplina, & scientia legis apud Deum. Dilectio & viæ bonorum apud ipsum. ¶ Error & tenebræ peccatoriæ concreata sunt: qui autem exultant in malis, consenescunt in malo. ¶ Datio Dei permanet iustis, & profectus illius successus habebit in æternum. ¶ Est qui locupletatur parcè agendo, & hæc est pars mercedis illius ¶ in eo quod dicit: ¶ Inueni requiem mihi, & nunc manducabo de bonis meis solus. ¶ & nescit quod tempus prætereat, & mors appropinquet, & relinquit omnia aliis, & morietur. ¶ Sta in testamento tuo, & in illo colloquere, & in opere mandatorum tuorum veterasce. ¶ Ne manferis in operibus peccatorum. ¶ Confide autem in Deo, & mane in loco tuo. ¶ Facilè est enim in oculis Dei subito honestare pauperem. ¶ Benedictio Dei in mercedem iusti festinat, & in honore veloci processus illius fructificat. ¶ Ne diccas, Quid est mihi opus, & quæ erunt mihi ex hoc bona? ¶ Ne dicas, Sufficiens mihi sum: & quid ex hoc pessimabor?

L. 2. d. 25.

¶ ¶ In die bonorum ne immemor sis malorum: & in die malorum ne immemor sis bonorum: ¶ quoniam facilè est coram Deo

Deo in die obitus retribuere vnicuique
 29 secundum vias suas. ⁹ Malitia horæ obli-
 uionem facit luxuriæ magnæ , & in fine
 30 hominis denudatio operum illius. ⁹ An-
 D te mortem ne laudes hominē quēquam,
 31 quoniam in filiis suis agnoscitur vir. ⁹ Nō
 omnem hominem inducas in domum
 tuam : multæ enim sunt insidiæ dolosi.
 32 ⁹ Sicut enim eruunt præcordia foeten-
 tium, & sicut perdix inducitur in caueam,
 & vt caprea in laqueum: sic & cor super-
 borum, & sicut prospector videns casum
 33 proximi sui. ⁹ Bona enim in mala conuer-
 tens insidiatur, & in electis imponet ma-
 34 culā. ⁹ A scintilla enim vna augetur ignis,
 & ab uno dolofo augetur sanguis: homo
 35 verò peccator sanguini insidiatur. ⁹ Atten-
 de tibi à pestifero, fabricat enim mala: ne
 fortè inducat super te subsannationē in
 36 perpetuum. ⁹ Admitte ad te alienigenam,
 & subuertet te in turbine, & abalienabit
 te à "viis" propriis.

^{"misericordia"}

C A P . XII.

A **S**i bene feceris , scito cui feceris , & erit
 2 gratia in bonis tuis multa. ⁹ Benefac iu-
 sto, & inuenies retributionē magnā: & si
 3 non ab ipso, certe à Domino. ⁹ Nō est e-
 nim ei bene qui assiduus est in malis , &
 eleemosynas non danti: quoniā & Altissi-
 mus odio habet peccatores , & misertus
 4 est poenitentibus. ⁹ Da misericordi, & ne
 suscipias peccatorem: & impiis & peccato-
 ribus" reddet vindictā, custodiens eos in

^{Gal. 6.c.10.}^{"reddes 4.}

diem vindictæ. ? Da bono, & non recepe- 5
 ris peccatorem. ? Benefac humili, & non 6
 dederis impio : prohibe panes illi dare, ne
 in ipsis potentior te sit. ? nam duplicitia ma-
 la inuenies in omnibus bonis, quiæcunque B
 feceris illi : quoniā & Altissimus odio ha-
 bet peccatores, & impiis reddet vindictā.
 ? Non agnoscerit in bonis amicus, & non 8
 abscondetur in malis inimicus. ? In bonis 9
 viris, inimici illius, in tristitia & malitia il-
 lius, amicus agnitus est. ? Non credas ini- 10
 mico tuo in æternum, sicut enim æramen C
 tum æruginat nequitia illius. ? & si humi- 11
 liatus vadat curius, adiice animum tuum,
 & custodi te ab illo. ? Non statuas illum 12
 penes te, nec sedeat ad dexteram tuam,
 ne conuersus stet in loco tuo : ne forte 13
 conuersus in locum tuum, inquirat ca-
 thedram tuam : & in nouissimo cognos-
 cas verba mea, & in sermonibus meis sti-
 muleris. ? Quis miserebitur incantatori à 14
 serpente percusso, & omnibus qui appro-
 piant bestiis? sic & qui comitatur cum vi-
 ro iniquo, & obuolutus est in peccatis e-
 ius. ? Vna hora tecum permanebit: si au- 15
 tem delinaueris, non supportabit. ? In la-
 biis suis indulcat inimicus, & in corde suo D
 insidiatur, vt subuertat te in foueam. ? In 16
 oculis suis lachrymatur inimicus: & si in-
 uenerit tempus, non satiabitur sanguine:
 ? & si incurrerint tibi mala, inuenies eum 17
 - 2. illic priorem. ? - In oculis suis lachryma- 18
 tur inimicus, & quasi adiuuans suffodiet
 plantas tuas. ? Caput suum mouebit, & 19
 plaus

plaudet manu , & multa susurrans com-
mutabit vultum suum.

C A P . X I I I .

A **Q**V' tetigerit picē, inquinabitur ab ea:
¶ & qui communicauerit superbo,
induet superbiā. ^{D e u t . 7 . 4 . 2 .} ¶ ^{4 . 4 .}

se tollet, qui honestiori se cōmunicat. Et
diori te ne socius fueris. ⁹ Quid commu-
nicabit cacabus ad ollam? quando enim
se colliserint, confringetur. ⁹ Diues iniuste
egit, & fremet: pauper autem læsus tace-
bit. ⁹ Si largitus fueris, assumet te, & si nō
habueris, derelinquet te. ⁹ Si habes, conui-
uet tecum, & euacuabit te, & ipse nō do-
lebit super te. ⁹ Si necessarius illi fueris,
supplantabit te, & subridens spem dabit,
narrans tibi bona , & dicet, **Q**uid opus
est tibi? ⁹ Et confundet te in cibis suis, do-
nec te exinaniat bis & ter : & in nouissi-
mo deridebit te: & postea videns derelin-
quet te, & caput suum mouebit ad te.
⁹ **H**umiliare Deo , & expecta manus eius.
¹⁰ **A**ttende ne seductus in stultitiam humi-
lieris. ⁹ **N**oli esse humilis in sapientia tua,
¹¹ ne humiliatus in stultitia seducaris. ⁹ Ad-
uocatus à potētiore discede: ex hoc enim
¹³ magis te aduocabit. ⁹ Ne improbus sis, ne
impiigaris: & ne longè sis ab eo, ne eas in
¹⁴ obliuionem. ⁹ Ne retineas ex æquo loqui
cum illo: nec credas multis verbis illius. ex
multa enim loquela tentabit te, & subri-
dens interrogabit te de absconditis tuis.
¹⁵ ⁹ Immitis animus illius conseruabit ver-
ba tua; & non parcer de malitia, & de vin-

culis. ¶ Caue tibi, & attēde diligēter audi- 15
tui tuo: quoniā cū subuersione tua ambu-
las. ¶ Audiens verò verba illa, quasi in som- 17
nis vide: & vigilabis. ¶ Omni vita tua dilige 18

Inf. 27.6.10. Deum, & inuoca illū in salute tua. ¶ Om 19
ne animal diligit simile sibi: sic & omnis C 20
homo proximum sibi. ¶ Omnis caro ad si-
milem sibi coniungeretur, & omnis homo
simili sui sociabitur. ¶ Si communicabit lu- 21
pus agno aliquando: sic peccator iusto.

¶ Ps. 3. Quæ communicatio sancto homini ad 22
canē, aut quæ "pars' diuiti ad pauperem?

¶ Venatio leonis onager in eremo: sic & 23
pascua diuitium, sunt pauperes. ¶ Et sicut 24
abominatio est superbo humilitas: sic &
execratio diuitis pauper. ¶ Diues cōmotus 25
confirmatur ab amicis suis: humiliis autē
cūm ceciderit, expelletur & à notis. ¶ Dj- 26
uiti decepto multi recuperatores: locutus D 27
est superba, & iustificauerunt illum. ¶ hu- 28
milis deceptor est, insuper & arguitur: lo-
curus est sensatè, & nō est datus ei locus.
¶ Diues locutus est, & omnes tacuerunt, 29
& verbum illius usque ad nubes perdu-
cent. ¶ Pauper locutus est, & dicunt, Quis 30
est hic? & si offenderit, subuertent illum.
¶ Bona est substantia, cui non est pecca- 31
tum in conscientia: & nequissima pauper-
tas in ore impii. ¶ Cor hominis immutat 32
faciem illius, siue in bona, siue in mala.
¶ Vestigium cordis boni, & faciem bonam 33
difficilē inuenies, & cum labore.

A B Eatus vir qui non est lapsus verbo ex
 Bore suo, & non est stimulatus in tri-
 stitia delicti. ♀ Fœlix qui non habuit ani-
 mi sui tristitiam, & non excidit à spe sua.
 , ♀ Viro cupido & tenaci, sine ratione est
 substantia, & homini liuido ad quid au-
 rum? ♀ Qui aceruat ex animo suo iniuste,
 aliis congregat, & in bonis illius alius lu-
 xuriabitur. ♀ Qui sibi nequam est, cui alii
 bonus erit? & non iucundabitur in bonis
 suis. ♀ Qui sibi inuidet, nihil est illo ne-
 quius, & haec redditio est malitiæ illius:
 , ♀ & si bene fecerit, ignoranter, & non vo-
 lens facit: & in nouissimo manifestat ma-
 litiam suam. ♀ Nequam est oculus liuidi,
 & auertes faciem suam, & despiciens ani-
 mam suam. ♀ Infatiabilis oculus cupidi
 B in parte iniquitatis, non satiabitur, do-
 nec consumat a refaciens animam suam.
 , ♀ Oculus malus ad mala: & non satiabi-
 tur pane indigens, & in tristitia erit super
 mensam suam. ♀ Fili, si habes, benefac te-
 nū, & Deo dignas oblationes offer. ♀ Me-
 mor esto, quoniam mors non tardat, &
 testamentum inferorum quia demonstra-
 tum est tibi: testamentū enim huius mun-
 di morte morietur. ♀ Ante mortem be-
 nefac amico tuo, & secundūm vires tuas
 exporrigens da pauperi. ♀ Non defrauderis
 C à die bono, & particula boni doni non te-
 prætereat. ♀ Nonne aliis relinquens dolores
 & labores tuos in diuisione sortis? ♀ Da &
 accipe, & iustifica animā tuam. ♀ Ante obi-

Infr. 10. c. 16.

25. b. 310

Pro. 27. c. 20.

Pro. 17. c. 20.

Sup. 4. c. 2.

Tob. 4. b. 7.

Lyc. 14. c. 13.

tuum tuum operare iustitiam: quoniam non 17
 17. 40. b. 7. est apud inferos inuenire cibum. ¶ Om. 18
 1. sec. 1. b. 10. nis caro sicut foenum veterascet, & sicut
 1. Pes. 1. d. 24 folium fructus: sicut in arbore viridi. ¶ Alia 19
 generantur, & alia deiiciuntur: sic genera-
 tio carnis & sanguinis, alia finitur, & alia
 nascitur. ¶ Omne opus corruptibile in fi- 20
 ne deficiet: & qui illud operatur, ibit cum
 illo. ¶ Et omne opus electum iustificabi- 21
 tur: & qui operatur illud, honorabitur in
 illo. ¶ Beatus vir qui in sapientia morabi- 22
 tur: & qui in iustitia sua meditabitur: & D
 in sensu cogitabit circumspectionem Dei.
 ¶ Qui excogitat vias illius in corde suo, & 23
 in absconditis suis intelligens, vadet post
 illam quasi investigator, & in viis illius co-
 sistens: ¶ qui respicit per fenestras illius, & 24
 in ianuis illius audiens: ¶ qui requiescit iu- 25
 xta domum illius, & in parietibus illius fi-
 gens palum statuit casulam suam ad ina-
 nus illius, & requiescent in casula illius bo-
 na per æuum: ¶ statuet filios suos sub te- 26
 gmine illius, & sub ramis eius morabitur:
 ¶ protegetur sub tegmine illius à feruore, 27
 & in gloria eius requiesceret.

C A P . X V .

¶ illud 18. **Q**ui timet Deum, faciet bona: & qui A
 continens est iustitiae, apprehendet
 illam, ¶ & obuiabit illi quasi ma- 1
 ter honorificata, & quasi mulier à virgi-
 nitate suscipiet illum. ¶ Cibabit illum pa- 2
 ne vitæ & intellectus, ¶ & aqua sapientiae
 salutaris potabit illum: & firmabitur in il- 3
 lo, & non flectetur: ¶ & continebit illum, &
 non

& non confundetur: & exaltabit illum
 , apud proximos suos, & in medio ecclesie
 Baperiet os eius, & adimplebit illum spiritu
 sapientiae & intellectus, & stola gloriae ve
 stiet illum . Iucunditatem , & exultatio
 nem thesaurizabit super illum , & nomi
 ne æterno hæreditabit illum . Homines
 stulti non apprehendent illam , & homi
 nes sensati obuiabunt illi . homines stulti
 non videbunt eam: longè enim abest à su
 perbia & dolo. Viri mendaces non erunt
 illius memores : & viri veraces inuenien
 tur in illa , & successum habebunt usque
 ad inspectionem Dei . Non est speciosa
 laus in ore peccatoris*, quoniam à Deo
 profecta est sapientia, sapientiae enim Dei
 astabit laus , & in ore fideli abundabit, & missus
 dominator dabit eam illi . Non dixeris,
 Per Deum abest, quæ enim odit ne fece
 ris. Non dicas, Ille me implantauit . Non
 enim necessarii sunt ei homines impii.
 Omne execramentum erroris odit Do
 minus, & non erit amabile timentibus eū.
 Deus ab initio constituit hominem, &
 reliquit illum in manu consilii sui. Adie
 cit mandata & præcepta sua. Si volueris
 mandata seruare, conseruabunt te, & in
 perpetuum fidem placitam facere . Ap
 posuit tibi aquam & ignem : ad quod vo
 lueris, porrige manum tuā. Ante homi
 nem vita & mors: bonū & malum, quod
 placuerit ei, dabitur illi: quoniam multa sa
 pientia Dei, & fortis in potentia , videns
 omnes sine intermissione. Oculi Do
 mini

Gen. 1.1.27.
 Mat. 19. c. 27.
 Ier. 22. c. 2.
 Psa. 33. c. 16.
 Heb. 4. d. 13.

inini ad timentes eum , & ipse agnoscit omnem operam hominis . ²² Nemini man-
dauit impiè agere, & nemini dedit spatium
peccandi . ²² non enim concupiscit multitu-
dinem filiorum infidelium & inutilium.

C A P . X V I .

NE iucunderis in filiis impiis , si multi- A
plicentur : nec oblectēris super ipsos,
si non est timor Dei in illis . ² Non credas 2
vitæ illorum , & ne respexeris in labores
eorum . ³ Melior est enim vnuſ timens ,
Deum, quām mille filii impii . ⁴ Et vtile est +
mori ſine filiis, quām relinquere filios im-
pios . ⁵ Ab vno ſenſato inhabitabitur pa-
tria, & à tribus impiis deſeretur . ⁶ Multa ta-
lia vidit oculus meus , & fortiora horum
audiuit auris mea . ⁷ In synagoga peccan-
tium exardebit ignis , & in gente incredi-
bili exardefcit ira . ⁸ Non exorauerunt pro
peccatis suis antiqui gigantes , qui deſtru-
eti ſunt confidentes ſuæ virtuti : ⁹ & non ,
pepercit peregrinationi illorum , & execra-
tus est eos præ superbia verbi illorum .
¹⁰ Non misertus est illis gentem totam per-
dens , & extollentem ſe in peccatis ſuis . B

Nu. 14.c.20. ¹¹ Et ſicut ſexcenta millia peditum qui con-
26.f.51. gregati ſunt in duritia cordis ſui : & ſi vnuſ
fuifſet ceruicatus , mirum ſi fuifſet immu-
nis . misericordia enim & ira eſt cum illo . ¹²
Potens exoratio , & effundens iram ſecun-
dum misericordiam ſuam : ſic correptio il-
lius hominem ſecundum opera ſua iudi-
cat . ¹³ Non effugiet in rapina peccator , &
non retardabit ſufferentia misericordiam . ¹⁴

14 facientis . ⁹ Omnis misericordia faciet lo-
 cum ¹⁰ vnicuique secundum meritum ope- *Rom. 2.4.6.*
 rum suorum , & secundum intellectum
 15 peregrinationis ipsius . ⁹ Non dicas, à Deo
 abscondar, & ex summo quis mei memo-
 16 rabitur ? ⁹ In populo magno non agno-
 scar: quæ est enim anima mea in tam im-
 17 mensa creatura ? ⁹ Ecce, cælum, & cæli cæ-
 C lorum, abyssus, & vniuersa terra , & quæ
 in eis sunt, in conspectu illius commoue-
 18 buntur. ⁹ montes simul & colles, & fun-
 damenta terræ : & cùm confexerit illa
 19 Deus, tremore concutientur . ⁹ Et in om-
 nibus his insensatum est cor: & omne cor
 intelligitur ab illo: & vias illius quis intel-
 lit , & procellam quam nec oculus vide-
 20 bit hominis ? ⁹ Nam plurima illius opera
 sunt in absconsis : sed opera iustitiæ eius
 21 quis enuntiabit? aut quis sustinebit? ⁹ Lon-
 gè enim est testamentum à quibusdam,
 & interrogatio "hominum" in consumma- ^{"omnium" 50.}
 22 tione est. ⁹ Qui minoratur corde, cogitat
 inania: & vir imprudens & errans cogitat
 23 stulta. ⁹ Audi me fili , & disce disciplinam
 sensus , & in verbis meis attende in corde
 tuo, & dicam in æquitate disciplinam, &
 24 scrutabor enarrare sapientiam, ⁹ & in ver-
 D bis meis attende in corde tuo , & dico in
 æquitate spiritus, virtutes quas posuit De-
 us in opera sua ab initio, & in veritate e-
 25 nuntio scientiam eius. ⁹* In iudicio Dei o- ^{*C. 5.}
 pera eius ab initio, & ab institutione ipso-
 rum distinxit partes illorum, & initia eo-
 26 rum in gentibus suis. ⁹ Ornavit in æter-

num opera illorum, nec esurierunt, nec laborauerunt, & non destiterunt ab operibus suis. ⁹ Vnusquisque proximum sibi ²⁷, non angustiabit vique in æternum. ⁹ Nō ²⁸ sis incredibilis verbo illius. ⁹ Post hæc Deus in terram respexit, & impleuit illam bonis suis. ⁹ Anima autem omnis vitalis de- ³⁰ nuntiabit ante faciem ipsius, & in ipsa iterum reuersio illorum.

C A P . X V I I .

*Gen. 1. d. 27.
2. b. 7. 5 a. 1.
Sap. 2. d. 23.
1. Cor. 11. b. 8.
Ez. 3. b. 10.*

Cro. 1. d. 22.

¶ suam 2.

Deus ¹¹ creauit de terra hominem, & **A** secundum imaginem suam fecit illum. ⁹ Et iterum couertit illum in ipsam, ² & secundum se vestiuit illum virtute. ⁹ Nu- ³ merum dierum & tempus dedit illi, & dedit illi potestatem eorum quæ sunt su- ⁴ per terram. ⁹ Posuit timorem illius super ⁴ omnem carnem, & dominatus est bestia- ^{rum & volatilium. ⁹ 11} Creauit ex ipso adiu- ⁵ torium simile sibi, consilium & linguam, ⁶ & oculos & aures & cor dedit illis excogi- ⁷ tandi: & disciplina intellectus repleuit il- ⁸ los. ⁹ Creauit illis scientiam spiritus, sensu ⁹ impleuit cor illorum, & mala & bona o- ¹⁰ stendit illis. ⁹ Posuit oculum "ipsorum" su- ¹¹ per corda illorum ostendere illis magna- ¹² lia operum suorum, ⁹ vt nomen sanctifica- ¹³ tionis collaudent: & gloriari in mirabili- ¹⁴ bus illius, vt magnalia enarrent operum eius. ⁹ Addidit illis disciplinā, & legem vi- ¹⁵ tæ hæreditauit illos. ⁹ Testamentum æter- ¹⁶ num constituit cum illis- & iustitiam & iudicia sua ostendit illis. ⁹ Et magnalia ho- ¹⁷ noris eius videt oculus illorum, & hono- ¹⁸ re: ¹⁹

rem vocis audierunt aures illorum , & di-
xit illis, Attendite ab omni iniquo . [¶] Et
mandauit illis vnicuique de proximo suo.

[¶] Viae illorum coram illo sunt semper , nō
sunt absconsæ ab oculis ipsius. [¶] In unam-

Rom. 13. 4. 1.

quamque gentem præpoluit rectorem:

[¶] & pars Dei Israël facta est manifesta.

[¶] - Et omnia opera illorum velut sol in

- 2.

conspicere Dei. & oculi eius sine intermis-

sione inspicientes in viis eorum . [¶] Non

Inf. 29. 6. 16.

sunt absconsa testimonia per iniuriam illorum , & omnes iniurias eorum in

conspicere Dei : [¶] Eleemosyna viri quasi

facculus cum ipso , & gratiam hominis

quasi pupillam conseruabit: [¶] & postea re-

Mas. 25. 4. 35.

surget , & retribuet illis retributionem, v-

nicuique in caput ipsorum , & conuertet

in interiores partes terræ . [¶] Pœnitenti-

tibus autem dedit viam iustitiae , & confir-

mauit deficientes sustinere , & destinauit

illis sortem veritatis. [¶] Conuertere ad Do-

minus , & relinque peccata tua: [¶] precare

"eris 4.

ante faciem "Domini , [¶] & minue offendendi-

cula. [¶] Reuertere ad Dominum , & auerte-

- 3.

re ab iniustitia tua , [¶] & nimis odito exe-

crauionem: [¶] & cognosce iusticias & iudi-

cia Dei , & sta in sorte propositionis & o-

Ez. 13. 2. d. 19.

rationis alacissimi Dei . [¶] In partes vade se-

Psal. 6. 4. 6.

Dculi sancti , cum viuis & dantibus con-

fessionem Deo . [¶] Non demoreris in er-

- 4.

rore impiorum , - ante mortem confite-

re . [¶] A mortuo quasi nihil , perit confes-

- 12.

sio. [¶] Confiteberis viuens , viuus & sanus

confiteberis , & laudabis Deum , & gloria-

beris

beris in miserationibus illius. ⁹ Quām magna misericordia Domini, & propriatio illius conuententibus ad se: ⁹ Nec enim omnina possunt esse in hominibus, quoniam non est immortalis filius hominis, & in vanitate malitiae placuerunt. ⁹ Quid lucidus sole: & hic deficiet. Aut quid nequius *excogitauit caro & sanguis? & hoc arguetur. ⁹ Virtutē altitudinis cæli ipse conspicit: ³¹ & orantes homines terra & cinis.

C A P . X V I I I .

Gnre. I. 4. 10.

Psa. 89. 6. 10.

Qui viuit in æternum, creauit omnia A simul. Deus solus iustificabitur, & manuet invictus rex in æternū. ⁹ Quis sufficit enarrare opera illius? ⁹ Quis enim inuestigabit magnalia eius? ⁹ Virtutē autē magnitudinis eius quis enuntiabit? aut quis adiiciet enarrare misericordiam eius? ⁹ Non est minuere, neque adiicere, nec est inuenire magnalia Dei. ⁹ Cūm cōsummauerit homo, tunc incipiet: & cū quieverit, operabitur. ⁹ Quid est homo, & quæ est gratia illius? & quid est bonū, aut quid nequa illius? ⁹ Nuinerus dierum hominū, vt & multū centum anni: quasi guttæ aquæ mariis deputati sunt: & sicut calculus arenæ, sic exigui anni in die æui. ⁹ Propter hoc patiens est Deus in illis, & effundit super eos misericordiā suam. ⁹ Vedit præsumptionē cordis eorū quoniam mala est, & cognovit subuersiōnē illorum quoniam nequa est. ⁹ ideo adimpleuit propitiatiōnē suam in illis, & ostendit eis viā æquitatis. ⁹ Misericordia hominis circa proximum suum: mi-